EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

  TERMO DE ADJUDICAÇÃO PROCESSO N° 024-2023

 Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente processo, adjudico as empresas vencedoras

conforme indicado abaixo:

  FORNECEDOR: L: I S GUIMARAES & CIA LTDA 08.805.639/0001-56

LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA VALOR UNIT. QTD VALOR FINAL

  01 Contratação de Empresa especializada para consultoria Técnica e

elaboração

 399.999,99 1 399.999,99

  2 Contratação de Empresa Recapeamento Asfáltico de Vias Urbanas no   14.183.206,47 1 14.183.206,47

QTD: 2

VALOR TOTAL: 14.583.206,46

VALOR GERAL: 14.583.206,46

 Presidente Dutra – MA. Em 16 de novembro de 2023.

___________________________________________

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal.

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, no uso

de suas atribuições legais, considerando o julgamento procedido pelo

Pregoeiro da Prefeitura juntamente com a equipe de apoio, bem como

adjudicado pelo Pregoeiro da Prefeitura, considerando ainda o parecer

jurídico final da Procuradoria Geral e Controladoria da Prefeitura.

Referente ao Pregão Eletrônico n° 024/2023, considerando ainda, a

inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo:

R E S O L V E:

HOMOLOGAR a deliberação da Comissão Permanente de Licitação –

CPL/PMPD, obedecendo ao seguinte critério:

Empresa Vencedora: I S GUIMARÃES & CIA LTDA, com CNPJ nº

08.805.639/0001-56, com o valor global de R$ 14.583.206,46 (Quatorze

milhões quinhentos e oitenta e três mil duzentos e seis reais e

quarenta e seis centavos), totalizando assim o valor global da licitação

em R$ 14.583.206,46 (Quatorze milhões quinhentos e oitenta e três

mil duzentos e seis reais e quarenta e seis centavos). Conforme

indicado nos documentos em anexo.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PROCESSO N° 024-2023 ....................................................................................................................................................... 1
TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................................................................................................ 1
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2023 .................................................................................................................................. 2
ERRATA DA RATIFICAÇÃO ................................................................................................................................................................................................. 2
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO ............................................................................................................................................................................ 2
LEI MUNICIPAL DE Nº 788, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 ............................................................................................................................................. 2

VOL. III - Nº  0717/2023
ISSN – 2965 - 4483

TERÇA - 19 DE DEZEMBRO DE 2023

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0717/2023 – TERÇA – 19 DE DEZEMBRO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

Presidente Dutra – MA, 21 de novembro de 2023.

___________________________

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo e Ordenador de Despesa

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2023

CONTRATO Nº 12122- 2023 PE PARTES: Prefeitura Municipal de

Presidente Dutra/MA, através do Secretário Municipal de Infraestrutura

e Serviços Públicos de outro lado a empresa I S GUIMARÃES & CIA

LTDA; C.N.P.J. nº 08.805.639/0001-56, estabelecida na Rua 28 de junho

sul, n° 1121, Bairro Centro, Presidente Dutra - MA, OBJETO DO

CONTRATO: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de consultoria técnica e elaboração de projeto executivo, e

execução da obra de recapeamento asfáltico de vias urbanas com

drenagem superficial e sinalização vertical e horizontal, na sede do

município de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 12 de

dezembro de 2023. 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 02 15 SECRETARIA MUN. DE

INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 02 15 00 SECRETARIA MUN.

DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 15 URBANISMO 15 451

INFRA – ESTRUTRUTURA URBANA E RURAL 15 451 0055

SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA 15 451 055 1033 0000

CONSTRUÇÕES E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO, SARGETA

MEIO – FIO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 4.4.90.51.00 OBRAS E

INSTALAÇÕES 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

02 PODER EXECUTIVO 02 15 SECRETARIA MUN. DE

INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 02 15 00 SECRETARIA MUN.

DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 15 URBANISMO 15 451

INFRA – ESTRUTRUTURA URBANA E RURAL 15 451 0055

SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA 15 451 055 1033 0000

CONSTRUÇÕES E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO, SARGETA

MEIO – FIO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 3.3.90.39.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA. BASE LEGAL: Lei

Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

VALOR TOTAL: R$ 14.583.206,46 (Quatorze milhões quinhentos e

oitenta e três mil duzentos e seis reais e quarenta e seis centavos).

PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 12 de dezembro de 2024 a

contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Silvio

Emilio Silva e Silva – Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Públicos e Pelo Contratado: Ivanuto Soares Guimarães, Proprietário da

empresa. Presidente Dutra – MA, 12 de dezembro de 2023. Publique-

se.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO

Extrato da Ratificação Dispensa de Licitação Nº 031/2023 – Publicado

no diário oficial do município em 13/12/2023.

Onde se lê: “12(doze) parcelas de R$2.500,00/mês(dois mil e

quinhentos)” leia-se: “10(dez) parcelas de R$3.000,00/mês(três mil

reais)”.

Presidente Dutra – MA, 19 de dezembro de 2023.

_________________________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº 207/2022

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do contrato nº131201/2023 oriundo da Dispensa de Licitação Nº

031/2023 – Publicado no diário oficial do município em 14/12/2023.

Onde se lê: “12(doze) parcelas de R$2.500,00/mês(dois mil e

quinhentos)” leia-se: “10(dez) parcelas de R$3.000,00/mês(três mil

reais)”, bem como onde se lê: “Prazo de validade: 12(doze) meses”, leia-

se:”Prazo de validade: 10(dez)meses.”

Presidente Dutra – MA, 19 de dezembro de 2023.

_________________________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº 207/2022

LEI MUNICIPAL DE Nº 788, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
De autoria do Vereador André Jardins.

Dispõe sobre a alteração da nomenclatura da Praça Dr. Antônio

Dino, mais conhecida como Praça do Hospital Dr. Adrian, para

“Praça Torquato Figueiredo (Tô Figueiredo)” e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica

Municipal, faz saber que a Câmara Municipal deliberou e aprovou,

conforme disposições legais, e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterada a nomenclatura da Praça Dr. Antônio Dino, mais

conhecida como Praça do Hospital Dr. Adrian, para “Praça Torquato

Figueiredo (Tô Figueiredo)”.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

todas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

MARANHÃO, AOS 19 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0717/2023 – TERÇA – 19 DE DEZEMBRO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2023-12-19T20:39:07-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108